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ner om et offensivt søværnsforsvar og even- 
tuelle danske u-bådes placering i en sådan 
»slå-først-strategi« fra NATOs side. Det vil 
vi under alle omstændigheder med stor inter- 
esse prøve at få klarlagt i udvalgsarbejdet om 
forslaget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstformand (Ole Vig Jensen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbe- 

slutning henvises til forsvarsudvalget. Hvis 
ingen gør indsigelse mod dette forslag, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 71: 
Forslag til lov om ændring af lov om en 

realrenteafgift af  visse pensionskapitaler m.v. 
(Ophævelse af  afgiftsfritagelsen for ajkast af  
udenlandske aktier m.v.). 

Af Rahbæk Møller (SF) m.fl. 
(Fremsat 21/2 84). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Lovforslaget går først og fremmest ud på 

at begrænse afgiftsfriheden efter realrenteaf- 
giftsloven til kun at gælde afkast på danske 
aktier. Endvidere indeholder forslaget en be- 
stemmelse, hvorefter afgiftsgrundlaget for 
sambeskattede livsforsikringsselskaber skal 
forhøjes, hvis selskabernes skattepligtige ind- 
komst er negativ. 
N Efter realrenteafgiftsloven er afkast af ak- 
tier afgiftsfrit, og det er vigtigt at mærke sig, 
at dette gælder både afkast af aktier i danske 
og i udenlandske selskaber. Loven indehol- 
der altså ingen sondring efter udstederens 
nationalitet. 

I bemærkningerne til det fremsatte lovfor- 
slag siges det, at det i realiteten ikke var InU- 
ligt at anbringe pensionsmidler i udenland- 
ske aktier, da realrenteafgiftsloven blev ved- 
taget. Valutabestemmelserne er imidlertid 
liberaliseret med virkning fra 1. januar 1984. 
Forslagsstillerne påregner derfor, at der 
fremover vil blive placeret betydelige pen- 
sionsbeløb i udenlandske aktier. 

Det er rigtigt, at der ikke var nogen næv- 
neværdig adgang til at anbringe penge fra 
pensionsopsparing i udenlandske aktier, da 
realrenteafgiftsloven blev gennemført. Jeg vil 
derfor først knytte nogle kommentarer til 
liberaliseringen af valutabestemmelserne, der 
fandt sted her ved årets begyndelse. 

Valutareglerne hører som bekendt under 
industriministeren. Han har oplyst, at Dan- 
mark siden 1960erne har været internationalt 
forpligtet til at afskaffe restriktionerne for 
udlændinges køb af danske værdipapirer og 
for danskeres køb af udenlandske værdipapi- 
rer. Udlændinges køb af danske børsnotere- 
de aktier blev liberaliseret i 1973. I maj 1983 
blev de sidste restriktioner for danskeres køb 
af udenlandske obligationer ophævet. For de 
børsnoterede aktiers vedkommende er de 
sidste restriktioner for den frie omsætning 
med udlandet som flere gange nævnt ophæ- 
vet pr. l. januar 1984. Det er denne ophævel- 
se, der hentydes til i bemærkningerne til lov- 
forslaget fra de fire medlemmer af sociali- 
stisk folkeparti. 

Regeringen var ikke betænkelig ved at 
fortsætte liberaliseringen på valutaområdet 
med ophævelsen af restriktionerne også for 
køb af udenlandske aktier. Man lagde vægt 
på mange økonomiske faktorer, som pegede i 
retning af en liberalisering. Man påregner da 
heller ikke nogen betænkelig kapitaleksport 
på grund af adgangen til at købe udenland- 
ske aktier. 

Det skal også ses i lyset af de samlede pri- 
vate kapitaltransaktioner med udlandet. Det 
er således på ingen måde faretruende for 
dansk økonomi, at pensionsmidler i højere 
grad end tidligere kan anbringes i udenland- 
ske aktier, og der er altså, som jeg flere gan- 
ge har sagt, ingen særlige skattefordele ved at 
anbringe penge i udenlandske aktier fremfor 
i danske aktier. 

Hvad angår realrenteafgiften, ser jeg heller 
ingen særlige betænkeligheder. Det er med 
andre ord helt uden betydning for størrelsen 


